
            

 项目编号：ZWX17-039-HJ（Y）-162 

 

 

汽车零部件生产项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

建设单位：四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司 

编制单位：      四川众旺节能环保科技有限公司      

 

 

 

 

二 O 一九年四月



            

建设单位法人代表：           （签字） 

编制单位法人代表：           （签字） 

项目负责人：  

报告编写人：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
面产生较大的电阻后，未被泳涂的内表面电流增大，沉积便在这些表面发生，该

过程将一直持续到所有的外表面及内表面被涂覆完毕，则电沉积过程结束。 

6、电泳后清洗 

电泳后工件采用 UF1 超滤循环水喷淋、UF2 超滤循环水浸渍。工件漂洗水

设置超滤装置，以回收电泳漆。电泳清洗废水定期排放；电泳槽运行一段时间后

定期清洗、超滤水洗槽定期更换均产生电泳废液。 

除水：消除电泳涂膜的水斑、二次流痕等缺陷(提高电泳涂膜的外观)。工件

倾斜倒掉积水和吹掉车体表面的水珠，自动倾斜和自动吹风。 

7、电泳后烘干 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 20 — 

将电泳清洗后的工件沥干，再用压缩空气吹干工件表面水滴，送入电泳漆烘

干炉进行烘干，烘干炉燃料采用清洁天然气。通过天然气直接加热，烘干温度为

180~200℃，时间 20~25min。 

电泳烘干炉炉体采用桥式结构，采用天然气直接热风对流加热方式。炉内板

采用 1.5mm 镀锌板制作，外板采用 1.2mm 镀锌板，炉体保温设 3 层 50mm 厚的

优质岩棉，保温层总厚度为 150mm。炉内加热采用热风循环系统，热风循环风

机采用耐高温防爆风机。炉体的进出口设置集气罩、顶部设 1 套强排风系统，炉

内废气通过集气罩将废气收集后由管道进入 UV 光氧催化+活性炭吸附处理后经

1 根 15m 高排气筒排放。UV 光氧催化+活性炭吸附收集效率为 95%，处理效率

可达 90%。本项目烘干工艺流程图见图 3.5-4。 

天然气 燃烧机 加热室 烘干室

助燃空气

循环热风

有机废气

UV光氧催化+
活性炭吸附

1根15m高排气筒排放

集气罩

 

图 3.5-4    本项目烘干工艺流程图 

8、自然冷却 

本项目电泳烘干后零部件在电泳室内自然冷却。 

打码：采用打码机进行打码。 

脱脂、陶化、电泳各个工艺参数见表 3.5-5。 

 

 

 

 

 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 21 — 

表 3.5-5 前处理及电泳各工作槽工艺参数表 

序号 工作槽 
工艺时间

（min） 
温度（℃） 方式 排放方式 排放周期 

1 预脱脂 1 40~50 
常压热水锅炉

加热，喷淋 
定期 1m³/3 月 

2 脱脂 2 40~50 
常压热水锅炉

加热，喷淋 
定期 1m³/6 月 

3 水洗 1 R.T 喷淋 定期 1m³/月 

4 水洗 1 R.T 喷淋 定期 1m³/月 

5 陶化 2 R.T 喷淋 定期 1m³/月 

6 水洗 1 R.T 喷淋 定期 1m³/月 

7 纯水洗 1 R.T 喷淋 定期 1m³/月 

8 阴极电泳 2~3 R.T 喷淋 定期 1.2m³/年 

9 UF1 水洗 1 R.T 喷淋 定期 1m³/月 

10 UF2 水洗 1 R.T 喷淋 定期 1m³/周 

11 电泳烘干 20~25 180 烘干炉 定期 / 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 22 — 

3.6 项目变更环境影响分析 

3.6.1 项目变更情况 

1. 本项目辅助工程中检验室取消。 

2. 本项目新增污水处理站配套的实验室，方便对污水处理站净化后废水进

行初步检测，检测完成的废水再倒入污水处理站，进行二次循环，不新增废水总

量。 

3. 原设计的三台移动式焊接烟尘净化器改为一台双机位的可移动式焊接烟

尘净化器。  

3.6.2 项目变更环境影响分析 

 本项目主要生产工艺与环评阶段保持一致，但是取消了辅助工程的检验室，

对项目没直接影响。新增实验室，主要产生实验废水，实验废水会倒入污水处理

站进行二次循环，不新增废水总量，实验室会对污水处理站处理后废水初步检测，

有利于废水监控，属于有利影响。改变了焊接的人员配置和作业时间，一台双机

位可移动式焊接烟尘净化器可满足生产需求，也同时能满足环保需求。 

根据原环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的

通知》（环办[2015]52 号）文“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境

保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著

变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重

新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。” 总

体而言，项目建设调整内容没有导致环境影响显著变化，没有导致不利环境影响

加重，项目建设的变动内容不属于重大变动情况，变动内容纳入竣工环境保护验

收管理。 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 23 — 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

一、生产废水 

本项目外排生产废水主要为脱脂废液、脱脂清洗废水、陶化废液、陶化清洗

废水、电泳废液、电泳清洗废水、纯水制备系统排水、超滤水制备系统废水等，

以及员工生活污水，项目总排水量为 54t/m，其中进入污水处理站进行处理废水

量为 1.3t/d（38t/m）。生产废水经项目污水处理站处理后进入市政污水管网，经

市政污水管网进入遂宁市安居区龙眼井污水处理厂处理后排入到琼江河。 

本项目自建的污水处理站设计处理规模 20m³/d，污水处理站工艺流程图见图

4.1-1。 

污水处理工艺流程如下： 

调节池

反应池

废水

NaOH
CaCl2

NaOH
CaCl2

PAC/PAM

板框压滤机

污泥外运

废
水

收集池

斜板沉淀池

混凝反应

气浮池

ABR

MBR

NF

回用
 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 24 — 

图4.1-1  本项目污水处理站工艺流程 

本项目污水处理站结构图见图4.1-2。 

 

图4.1-2    本项目污水处理站结构图 

污水处理站工艺说明： 

（1）收集池 

主要功能：收集池设置在地面下，便于收集生产线废水。 

设备：集水池污水提升泵，浮球 1 只。 

设备规格：1.5m×1.5m×1.5m 

有效停留时间：3h 

（2）调节池 

主要功能：针对本项目废水水水质水量变化大，设置调节池用于调节水质水

量。 

设备：调节池提升泵，浮球 2 只，PH 仪表一只。 

设计停留时间约 16h。 

（3）反应池 

主要功能：将废水中细小的悬浮物或胶体物质絮凝形成较大的絮凝体或沉淀

物，调节废水 PH。 

设备：PAC/PAM/石灰计量泵。 

反应池有效停留时间约 0.7-1h， 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 25 — 

（4）斜管沉淀池 

主要功能：将反应池内生成的絮凝体进一步凝聚沉淀下来，实现泥水分离。 

设备：电动排泥阀。 

运行时：通过观察沉淀效果及排泥周期，当沉淀池内有较多的沉淀物影响运

行时应通过电动排泥阀将污泥排至污泥池。 

设备规格：1.9m×2.2m×2.7m，表面负荷 0.25m
3
/m

2。
h。 

（5）气浮设备 

主要功能：进一步分离废水中密度小于 1 的其它悬浮物及胶体类物质、油等。 

设备：PAC 计量泵、排渣电机、气浮泵。 

气浮设备由气浮池、溶气泵、刮渣机、溶气释放器组成，气浮装置采用高效

溶气释放器，产出溶气水气泡均匀，细微，释放效果好，不堵塞， 

设备采用竖流式气浮装置，水力停留时间 30-40 分钟。 

（6）ABR 池 

主要功能：ABR 是厌氧处理技术，被称为第三代厌氧反应器并使一个反应

器内微生物在不同的区域内生长，与不同阶段的进水相接触，在一定程度上实现

生物相的分离，从而可稳定和提高设施的处理效果。通过 ABR 池的污水 COD

及 BOD 等污染因子降低，并可提高废水的生化性。 

（7）MBR 池 

主要功能：通过好氧微生物作用，去除水体中的 COD,BOD 等污染因子，并

通过 MBR 膜的精密过滤，将微生物及大的悬浮物拦截在 MBR 膜池中，出水清

澈透明，储存到中间水箱(1m3)。 

设备：风机，抽吸泵，污泥回流泵，浮球开关 2 只，真空表。 

（8）NF 装置 

主要功能：通过 NF 膜的精密过滤作用，进一步降低 MBR 产水中的污染物，

使最终出水达到回用水水质标准。 

设备：预压泵、高压泵、进水电磁阀、浓水电磁阀、加阻垢剂计量泵、中间

水箱等。 

（9）污泥池及压滤机 

主要功能：污泥池收集反应池、沉淀池及气浮池产生的污泥及浮渣，上清液

返回集水池，浓缩后再通过压滤机处理后外协处理。 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 26 — 

二、生活污水 

生活污水排放量约为 16t/m。 

生活污水依托遂宁柔刚投资有限责任公司已建预处理池处理处理后进入市

政污水管网，经市政污水管网进入遂宁市安居区龙眼井污水处理厂处理后排入到

琼江河。 

项目废水处理设施情况见图 4.1-3。 

  

生产污水处理装置 生产污水处理装置 

图 4.1-3  项目废水处理设施设置情况 

4.1.2 废气 

项目废气主要有：打磨粉尘、焊接粉尘、电泳烘干冷却废气、热水锅炉废气。 

项目废气处理设施设置情况见图 4.1-4，本项目废气产生及治理措施见图表 4.1-5。  

 
 

电泳烘干冷却排气筒 电泳烘干冷却排气筒 UV 光解净化设备 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 27 — 

  

电泳烘干冷却排气筒活性炭吸附设备 热水锅炉排气筒 

  

车间区域通风良好 移动式焊接烟尘净化器 

图 4.1-4  项目废气处理设施设置情况 

表 4.1-5 本项目废气产生及治理措施 

车间 排气筒名称 主要污染物 来源 采取的治理措施 

冲压车间 打磨粉尘 颗粒物 打磨 
大部分沉降在打磨区域附近，小部分

车间通风换气可实现达标排放 

电泳车间 焊接烟尘 颗粒物 焊接 
1 台双机位可移动式焊接烟尘净化

器 

电泳车间 
电泳烘干冷

却 

SO2、NOx、

烟尘 

烘干炉天然气

燃烧废气与电

泳烘干废气 

经集气罩收集后再经 1套 UV 光氧催

化+活性炭吸附装置处理 

电泳车间 热水锅炉 
SO2、NOx、

烟尘 

常压热水锅炉

天然气燃烧废

气 

常压热水锅炉经1根15m高排气筒排

放 

4.1.3 噪声 

建设项目的噪声源主要为车间设备噪声、风机等。项目生产线设备布置在生



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 28 — 

产车间厂房内，主厂房及主要产品设备布置在厂区中间。建项目除在工程设计上

除选用低噪声设备外，还针对不同设备采用的降噪措施有： 

（1）设备基础减振，防止设备异常振动，减少设备扰动噪声。 

（2）主要设备布置在厂房内，以厂房进行隔声。 

（3）在厂界四周特别是靠近的强噪声源车间设实体围墙。 

（4）对于机械通风和排风装置风管连接用软接头。 

（5）强化设备的运行管理，以降低噪声的影响。通过建立设备的定检制度、

合理安排大修、小修作业制度，确保各设备系统的正常运行。项目噪声处理设施

设置情况见图 4.1-6。 

  

合理布局，距离围墙远 排风装置风管连接用软接头 

项目噪声处理设施设置情况见图 4.1-6。 

4.1.4 固体废物 

项目产生的固体废弃物分为一般固废、危险固废和生活垃圾。废边角料、焊

渣、不合格品、废品、普通包装材料暂存于一般固废暂存间内，定期外卖。项目

预处理池污泥、废含油棉纱手套、生活垃圾经集中收集后由环卫部门清运。项目

生产过程产生的危险固体废物主要是废矿物油（机油、液压油）、废原料桶（电

泳漆原辅料桶、废矿物油桶）、污水处理站污泥、废活性炭等，项目产生的危险

废物交由有资质单位处理。固体废弃物产生及处理情况见表 4.1-7。 

表 4.1-7 固体废弃物产生及处理情况 

序号 名称 
产生量

（t/a） 
性质/编号 治理措施及去向 

1 废边角料 13.2 一般固废 暂存于一般固废暂存间内，定期外

卖给成都市宏发金属回收有限公2 焊渣 0.01 一般固废 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 

— 29 — 

3 不合格品、废品 8.8 一般固废 司 

4 普通包装材料 0.5 一般固废 

5 预处理池污泥 0.1 一般固废 定期打捞交由环卫部门处置 

6 生活垃圾 12 一般固废 垃圾桶收集后交由环卫部门处置 

7 废含油棉纱手套 0.01 一般固废 
垃圾桶收集后定期交由环卫部门

清运 

8 废矿物油 0.36 危废/HW08 

暂存于油品储存间内，定期交由四

川省中明环境治理有限公司和四

川西部聚鑫化工包装有限公司 

9 废矿物油桶 0.4 危废/HW49 

10 废桶（电泳原辅料） 0.6 危废/HW49 

11 污水处理站污泥 2.7 危废/HW49 

12 废活性炭 5.6 危废/HW49 

13 
槽渣（脱脂槽、陶

化槽、电泳槽） 
1.5 危废/HW12 

4.2 其它环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

一、厂房建筑 

电泳属于甲类生产，项目的厂房建筑、消防设施符合《建筑防火设计规范》

甲类生产要求及《涂装作业安全规程·喷漆房安全技术规定》（GB14444-93）的

要求。 

二、危险废物间风险防控措施 

通过现场调查，本项目危废间采取了相应的风险防控与应急措施。危废间采

用防渗地面硬化处理，同时采用 3mm 钢板制作铁皮托盘，大容器套小容器，满

足事故发生时泄漏物不会排入外环境。 

本项目危险废物间防控与应急措施落实情况见图 4.2-1。 



四川航天世东科技有限公司遂宁安居分公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告 